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ABSTRAKT

Diplomová práce obsahuje teoretickou část, která se zabývá motorickými schopnostmi,

dovednostmi a motorickým učením. Je zde uvedeno také dělení motorických schopností a

dovedností na jednotlivé části a jejich vývoj v rámci vývoje jedince. Věnuje se také vlivu a

významu pohybových aktivit na zdraví jedince a definuje pohybové aktivity na základní

škole. V neposlední řadě obsahuje také krátké pojednání o testování motorických dovedností

při základní škole.

Další částí této diplomové práci je část výzkumná, ve které je za pomoci testů motorických

dovedností testové baterie Unifittest (6-60) zkoumána úroveň pohybových dovedností

konkrétních žáků dané základní školy a také formou dotazníku zjišťován životní styl

zkoumaného vzorku. Jsou zde uvedeny i výzkumné otázky a hypotézy. Tato část také

obsahuje tabulky se získanými hodnotami, zpracované grafy a výsledkové dotazníkové šetření

vybraných respondentů. Naměřené hodnoty jsou srovnávány s hodnotícími tabulkami pro

chlapce a pro dívky konkrétního věku.

Poslední částí této diplomové práce je praktická část, která je zaměřena na zodpovězení

výzkumných otázek, potvrzení či vyvrácení stanovených předpokladů. Také zde nalezneme

rozbor, zhodnocení a možné uplatnění získaných výsledků v mé pedagogické praxi, protože

působím jako učitel na základní škole, kde vyučuji výchovu ke zdraví a tělesnou výchovu.

Dále pak tato část obsahuje doporučení pro konkrétní žáky ve snaze pomoci jim ke zlepšení

úrovně jejich motorických dovedností různou formou pohybových aktivit.
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ABSTRACT

My diploma thesis consists of a theoretical part, which deals with fine motor skills,

capabilities and motor learning. I am dedicating myself to divide motor capabilities and skills

into separate parts and their progress, particularly the progress of an individual. It also deals

with the influence and significance of physical activities to an individual's health and I am

also defining the physical activities at a primary school.

The following part of my diploma thesis contains a short text about testing motor skills at a

primary school.

Another part of my diploma thesis is a research, in which the level of movement skills of

specific students of the primary school is tested by a test battery UNIFITTEST (6-60), and

their lifestyles are questioned in questionnaires. I ask investigative questions and hypotheses.

This part also contains tables with acquired results, data processing in graphs and results of

questionnaires of chosen participants. I compare the results with statistical tables for boys and

girls of the age.

The last part of the diploma thesis contains a practical part which explains and

answers questions from the research and it also validates or disproves said supposals. We can

find an analysis, a validation and how results can be used in pedagogical practice, because I

currently teach Health Education and Physical Education at a primary school. The thesis also

contains a couple of recommendations for particular students that can help them to improve

their level of motor skills by doing different physical activities.
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Úvod

Motorické dovednosti neboli schopnosti jsou u každého jedince odlišné. Jsou dány geneticky,

ale zároveň se spolu s jedincem vyvíjí a zdokonalují. Anebo naopak ztrácejí. Každý jedinec je

od svého narození nucen svou motoriku nějak využívat. Ať už se jedná o hrubou anebo o

jemnou.

Motorickými schopnostmi se zabývá vědní obor, který se jmenuje antropomotorika.

Vysvětluje a předvídá motorické výkony jednotlivců. Motorické schopnosti jsou pro didaktiku

sportovní a tělesné výchovy velmi důležité.

Ve své diplomové práci se budu věnovat zejména sledováním motorických dovedností

v kontextu znalostí o životním stylu žáků a výukou Výchovy ke zdraví. V dnešní době mají

žáci základní školy pouze dvě hodiny Tělesné výchovy týdně. Spousta z nich sice má ještě

další volnočasové aktivity, mezi které patří mnoho sportovních kroužků, ale bohužel stále je

dost žáků, kterým pohyb nic neříká. A svůj životní styl tomu také přizpůsobují.

Cílem mé diplomové práce je zjistit úroveň motorických dovedností žáků, nastínit ve výuce

Výchovy ke zdraví jiné pohybové možnosti dle jejich potřeby a aplikovat je do jejich běžného

života. Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou, výzkumnou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám vymezení termínu motorická schopnost a motorická dovednost,

jejich rozdílem a uvádím zde také motorický vývoj žáků v závislosti na jejich věku.

Výzkumná část je zaměřena na testování motorických dovedností vybraného souboru pomocí

testové baterie Unifittest (6-60) a také zjišťování úrovně jejich životního stylu formou

dotazníku. Obsahuje výsledky testování, srovnání jednotlivých žáků a závěrečné hodnocení.

V praktické části uvádím konkrétní příklady žáků, kteří prošli testováním a projevili zájem o

změnu jejich dosavadního životního stylu. Žákům byla doporučena různá cvičení, která přímo

souvisela s jejich výsledky testování tak, aby podporovala a rozvíjela jejich pohybové

dovednosti a schopnosti.

Během zpracování mé diplomové práce bylo největší komplikací samotné testování žáků,

neboť vyžadovalo zajištění naprosto totožných podmínek pro každého jedince při každém

jednotlivém úkolu. Také se na testování a zpracování výsledků podepsala současná pandemie

nemoci Covid-19 přechod z prezenčního na distanční vyučování, potažmo dočasné zrušení

vyučování Tělesné výchovy na základních školách.
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 Teoretická část

V teoretické části je obsažena základní terminologie, která souvisí s tématem této diplomové

práce. Teoretická část se zabývá motorickými schopnostmi, dovednostmi, pohybovou

aktivitou a jejím vlivem na zdraví jedince.

S pohybovou aktivitou se setkáváme každý den. Bez ní by náš život nemohl fungovat. Díky ní

je náš organismus připraven správně fungovat. Samotná pohybová aktivita je však ovlivněna

mnoha faktory, mezi ty hlavní patří motorické schopnosti a dovednosti. Ty mají u každého

jedince rozdílnou úroveň. Teoretická východiska jsou však totožná.

1 Pohybové aktivity a jejich význam a vliv na zdraví jedince

„Pravidelná pohybová aktivita a optimální úroveň tělesné zdatnosti mají prospěšný vliv na

aktuální i budoucí zdravotní stav člověka.“ 1

Obecně lze říci, že v dnešní společnosti je přirozená pohybová aktivita nižší, než dříve. Je to

dáno způsobem života, který se změnil z aktivního životního stylu, kdy si člověk musel

zajišťovat sám téměř vše vlastní činností (stavění a udržování příbytků, obstarávání

potravy…), k sedavému způsobu života. Tento styl zapříčinil hlavně obrovský rozvoj

technologií, která zvyšuje životní úroveň obyvatel.

Různé způsoby zjednodušování, usnadňování různých činností zapříčinily, že člověk má více

volného času k tomu, aby mohl odpočívat a provozovat různé volnočasové aktivity. Bohužel

však raději volíme aktivity méně náročné, raději trávíme odpočinek pasivně, například u

počítače nebo sledováním televize.

A stejně tak je tomu i u dětí. Různé studie prokázaly, že několik hodin denně děti tráví hraním

počítačových her nebo PlayStationu. Čím je dítě starší, čas trávený u těchto aktivit se zvyšuje.

„ Přitom pravidelná a dostatečně energeticky náročná pohybová aktivita má nezastupitelný

význam pro celkový zdravotní stav člověka i jeho tělesné, duševní a sociální aspekty.

Prostřednictvím pohybové aktivity, ideálně v kombinaci se zdravou životosprávou, lze

dosáhnout kompenzace moderního způsobu života.“ 2

1 ROUBÍN, Lukáš a kolektiv. Pohybová aktivita a tělesná zdatnost českých adolescentů v kontextu zastavěného

prostředí. Olomouc: Univerzita Palackého, 2018. ISBN 978-80-244-5451-1

2 ROUBÍN, Lukáš a kolektiv. Pohybová aktivita a tělesná zdatnost českých adolescentů v kontextu zastavěného

prostředí. Olomouc: Univerzita Palackého, 2018. ISBN 978-80-244-5451-1

9

Protože některým dětem tímto způsobem schází pohybová aktivita, ale stravovací návyky

mají prakticky stále stejné, dochází k různým zdravotním poruchám (civilizačním chorobám).

Nejčastěji mezi ně patří obezita, diabetes 2. typu, onemocnění srdce a také různé poruchy

funkce svalových skupin. „U dětí a mládeže se často setkáváme se špatnými pohybovými a

posturálními stereotypy, především s vadným držením těla a s různými typy svalových

dysbalancí.“3 Vadné držení těla a nesprávné pohybové stereotypy jsou určitou reakcí na styl

našeho života. Nízká pohybová aktivita a zatěžování těla bez vyvážené kompenzace patří


[…]


metr, pravoúhlý trojúhelník, digitální osobní váha

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, motivace

žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací hodiny, udržení

pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se spolužáky, provádění

vlastního šetření

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního (individuální

práce s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami), skupinové vyučování

Zvláštní didaktická hlediska: Žáky se budu snažit pozitivně motivovat různými příklady,

aktivizovat jejich pozornost budu svými průběžnými dotazy a diskusemi a také budu hodnotit

jejich znalosti a dovednosti při individuální nebo skupinové činnosti.

Jedná se poměrně pro žáky o novou látku, může se tedy stát, že některé pojmy budou pro žáky

nové.

Individuální diferencovaný přístup se budu snažit zajistit vkládáním individuální formy výuky

a také ve skupinové práci, kde slabší žáci budou spolupracovat spolu a budou mít také odlišný

úkol tak, aby ho v rámci svých schopností a dovedností zvládli.

Průběžně se budu snažit klást otázky týkající se tématu, zda rozumí probíranému učivu a také

v závěrečném opakování otázky typu „ Co získáte měřením indexu BMI?“, „Jaká jsou

zdravotní rizika spojená s nadváhou?“

Výchovné možnosti: Probírané učivo se dá například využít k výchově ke zdravému

životnímu stylu

Které klíčové kompetence žáků chci rozvíjet: Za klíčové kompetence považuji kompetence

k učení, k řešení problémů a kompetence komunikativní

Příprava na vyučovací hodinu

Předmět: Výchova ke Zdraví

Třída: 7

Číslo hodiny: 25

Téma: Pohybové aktivity

Výukový cíl: Žáci si osvojí pojem pohybová aktivita

Časový projekt vyučovací hodiny: Úvod – seznámení s tématem hodiny

Hlavní část – výklad látky, komunikace s žáky

- samostatná práce (dotazování,

získávání informací

Závěr – opakování nových znalostí, dotazy žáků

Práce s učivem: Základní pojmy: pohybová aktivita, sport

Struktura: od obecných pojmů pohybová aktivita, sport až k jednotlivým

druhům sportovních a pohybových aktivit

Prostředky a cesty: Frontální a skupinová výuka. Skupinová práce sloužící k vlastnímu

šetření a získávání a vyhodnocování informací

Pomůcky: Učebnice Výchova ke zdravému životnímu stylu, interaktivní tabule

Činnost učitele v průběhu vyučovací hodiny: Výklad učiva, vysvětlení pojmů, motivace

žáků, vedení k samostatnosti a tvořivosti žáků, hodnocení

Činnost žáka v průběhu vyučovací hodiny: Zájem o téma vyučovací hodiny, udržení

pozornosti, kladení otázek, spolupráce s učitelem, spolupráce se spolužáky, provádění

vlastního šetření formou dotazníku (zjišťování pohybových a sportovních aktivit u spolužáků)

Organizace vyučovací hodiny: Hromadné vyučování s prvky individuálního (individuální

práce s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami), skupinové vyučování

Zvláštní didaktická hlediska: Žáky se budu snažit pozitivně motivovat různými příklady,

aktivizovat jejich pozornost budu svými průběžnými dotazy a diskusemi a také budu hodnotit

jejich znalosti a dovednosti při individuální nebo skupinové činnosti.

Jedná se poměrně pro žáky o novou látku, může se tedy stát, že některé pojmy budou pro žáky

nové.

Individuální diferencovaný přístup se budu snažit zajistit vkládáním individuální formy výuky

a také ve skupinové práci, kde slabší žáci budou spolupracovat spolu a budou mít také odlišný

úkol tak, aby ho v rámci svých schopností a dovedností zvládli.

Průběžně se budu snažit klást otázky týkající se tématu, zda rozumí probíranému učivu a také

v závěrečném opakování otázky typu „ Co je to pohybová aktivita?“, „Jaké druhy

pohybových aktivit znáš?“

Výchovné možnosti: Probírané učivo se dá například využít k výchově ke zdravému

životnímu stylu

Které klíčové kompetence žáků chci rozvíjet: Za klíčové kompetence považuji kompetence

k učení, k řešení problémů a kompetence komunikativní

Dotazník životního stylu

Milí žáci,

tento dotazník se týká Vašeho životního stylu. Odpovězte, prosím, na níže uvedené otázky dle

Vaší vlastní uváženosti. Odpovědi z tohoto dotazníku budou vyhodnoceny a zpracovány spolu

s Vašimi výsledky testování motorických dovedností. Vyberte pouze jednu odpověď

z nabízených možností.

1. Jsem aktivní sportovec nebo se pravidelně věnuji nějakým sportovním aktivitám.

A) ANO

B) Ne

2. Mám ke sportu a k pohybovým aktivitám odpor.

A) Ano

B) NE

3. Dle mého názoru se snažím stravovat zdravě.

A) ANO

B) NE

4. Upřednostňuji sport a pohybovou aktivitu před sledováním televize, hraním

počítačových nebo online her.

A) ANO

B) NE

5. Trávím sledováním televize, hraním počítačových nebo online her více než 2 hodiny

každý den.

A)ANO

B)NE

Souhlas s testováním motorických dovedností

Souhlasím s motorickým testováním mého syna/dcery ……………………………………….,

7. třída, v rámci hodin tělesné výchovy. Součástí testování bude také měření tělesné výšky a

váhy.

……………………………………

Podpis zákonného zástupce

Výsledky testování a měření nebudou nikde zveřejněny, slouží pouze pro účely diplomové

práce autora testování.