UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Michal PEROUTKA
Název práce Úroveň motorických dovedností žáků základní školy v závislosti na vybraných faktorech životního stylu
Autor posudku PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

Otázky k obhajobě

1. Pokračuje výzkumné šetření i v současnosti?
2. Počítá autor s dalším testováním žáků v tělesné a výchově a propojením s výchovou ke zdraví?

Poznámky

Autor v práci provedl časově náročné testování žáků a výsledky vhodně použil pro podporu zdravého životního stylu. Práce modeluje integraci vzdělávacích oborů vzdělávací oblasti Člověk a zdraví v prostředí vybrané základní školy.

Celkové hodnocení **) <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru. Navrhuji hodnocení známkou</i>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 4.1. 2021